noventa dias de estada, até 26/12/2011, restando configurado, assim, o excesso de prazo.

Embora se reconheça que a vida tem lá suas vicissitudes, estando todos sujeitos a percalços e imprevistos, não há
distância, burocracia ou morosidade que possa jus!ficar um lapso de dois mil novecentos e quarenta e oito dias
(2.948)  dias  na tenta!va de  regularização  de condição migratória.  Ainda  mais  quando reunia,  frise-se,  desde a
entrada, os requisitos do então visto permanente por reunião familiar baseado em prole brasileira.

Ainda que não se cogite má-fé, a extensão da mora denota, per si, desídia em relação ao cumprimento dos deveres